



ŠTVRŤANSKÝ spravodaj

Obec Štvrtok - www.stvrtok.com - ročník II - číslo 03/2020 - nepredajné

My 2020



Dorotka



Noemi



Alexander



Patrik



Júlia



Andrej



Vaneska



Matúš



V plienočkách zabalený, s hviezdíčkou nad nosom,
padol z neba malý anjelik s veľkým rámusom.
Na zemi Ťa už čaká ocinko aj maminka,
no najviac Ťa bude lúbiť babinka.
Aj keď rúčky budú ufúľané,
nech oči sú vždy usmievavé.
Nech na zemi nájdeš veľa radosti,
medzi ľuďmi stretneš aj starosti.
Nezúfaj anjelik, život je aj tak zázrakov plný,
tak vitaj medzi nami človečik nádherný!

Príhovor starostu obce ku koncu roka 2020

Milí spoluobčania,

Pomaly sa končí ďalší rok. Rok 2020 prekvapil nepochybne každého z nás, ktorý je schopný vnímať svoje okolie. Každý človek porovnáva. Áno, úplne všetci rozmyšľame nad tým, čo sme prežili v minulosti a čo prežívame práve dnes. Okolnosti, ktoré nám prináša život nás nútia, či chceme alebo nie, rozmyšľať nad smutnou témou v našom živote, ktorou sa stal Covid-19. Zasiahol nás nečakane a týka sa všetkých. Mnohí ľudia sú v panike a majú strach, že ochorejú alebo nebudú môcť chodiť do práce, či stretávať sa so svojou rodinou a priateľmi.

Koniec kalendárneho roka, nám dáva možnosť popremýšľať nad skutočnými hodnotami života. Prestali sme sa zaujímať o bežné veci. Málo vnímame svoje okolie, zahltili sme sa internetom. Komunikujeme stále viac cez mobilné telefóny, následkom čoho sa začal pomaly, ale isto vytrácať osobný kontakt.

Varovné signály ktoré k nám prichádzali sme ignorovali, mysleli sme si, že sme neobmedzenými pánmi sveta, že všetko zdoláme, každého porazíme. Vírus nám ale ukázal ešte väčšiu silu a zasiahol nás neobmedzene po celej planéte.

Z tejto neľahkej situácie sa však máme predovšetkým poučiť, prehodnotiť naše priority v živote. Zabudli sme, že sme tu na tomto svete preto, že tu máme plnohodnotne žiť a nie byť otrokom internetu, mobilných telefónov a sociálnych sietí. Sme ľudia, a preto je prirodzené, že

sme nastavení na osobný kontakt. Ako náhle je nám osobný kontakt odobraný, objavujú sa problémy s psychikou a ich následkom je podlomené zdravie alebo choroba. Je čas na zamyslenie a prehodnotenie životných priorít. Ľúto mi je, že sme dovolili, aby sa vytratili hodnoty ako rešpekt, úcta, pokora a vzájomná tolerancia.

Príroda nás tiež prosí o pomoc. Naším konaním sme ju zahltili obrovským množstvom nepotrebných vecí a zbytočných produktov. Iba zodpovedným správaním sa k sebe a k prírode, máme šancu tešiť sa na možnosti, ktoré na nás v budúcnosti čakajú.

Vážení spoluobčania.

Som úprimne rád, že sme veľmi náročný rok 2020 prežili v našej obci bez mimoriadnych a kritických situácií. Je to zásluha každého z nás kto tu žijeme. Rok 2020 preveril našu zodpovednosť a schopnosť rozumne uvažovať a rozumne konať.

Do nového roku 2021 prajem nám všetkým hlavne veľa pevného zdravia, veľa šťastia, lásky, úspechov a vzájomnej tolerancie. Prajem všetkým občanom obce Štvrtok život v pohode, plný radosti zo stretnutí so svojimi blízkymi a priateľmi, aby sme sa mohli tešiť zo života.

Pavol Habdák, starosta obce

Výpis uznesení z 16. zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Štvrtok

Uznesenie č. 65/2020

OZ vo Štvrtku berie na vedomie :

Stanovisko hlavného kontrolóra obce Štvrtok k dodržaniu poskytnutím návratnej finančnej výpomoci zo štátnych finančných aktív v súlade s § 13 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 523/2004 Z. z.“).

Uznesenie č. 66/2020

Obecné zastupiteľstvo vo Štvrtku schvaľuje: prijatie návratnej finančnej výpomoci zo štátnych finančných aktív v súlade s § 13 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 523/2004 Z. z.“).

Uznesenie č. 67/2020

Obecné zastupiteľstvo vo Štvrtku

a/ berie na vedomie:

Žiadosť Gazdovstvo, s.r.o., Štvrtok 115, 91305 o bezplatné užívanie pozemku par. č. C-KN 2336 v katastri obce Štvrtok, nachádzajúcu sa mimo zastavaného územia obce.

b/ ukladá :

Obecnému úradu vo Štvrtku prerokovať so

žiadateľom možnosť odkúpenia predmetného pozemku, alebo dohodnúť podmienky prenájmu na 7 rokov.

Uznesenie č. 68/2020

Obecné zastupiteľstvo vo Štvrtku schvaľuje:

Zmluvu o prevode vlastníctva ku

a/ CKN parcela č. 1284/31, ostatná plocha o výmere 2414 m², nachádzajúcom sa v katastrálnom území Štvrtok, zapísanom v liste vlastníctva č. 1127

b/ stavebného objektu SO 01- komunikácia a spevnená plocha na pozemkoch C KN parcela č. 1284/31 a CKN parcela č. 2295/2 medzi

Prevodca:

Obchodné meno: **SWEMA-R s.r.o.**

IČO: 50 111 329

IČ DPH: SK21201779490

Sídlo: Štvrtok 143, 913 05 Štvrtok

Zastúpený: Mário Ečegi - konateľ spoločnosti a

Nadobúdateľ:

Obchodné meno: **Obec Štvrtok**

Sídlo: Štvrtok

Zastúpený: Pavol Habdák - starosta obce

IČO: 00 312 029

Zo Zápisnice Hasičskej okresnej jednoty č. 6 v Trenčíne

11. február 1934

Hasičský zbor vo Štvrtku n/Váhom bol založený v roku 1926. Toho istého roku vstúpil aj do Hasičskej okresnej jednoty. Počet činných členov 17.

Veliteľ Ján Zongora, nám. veliteľa Pavel Bielik, tajomník Pavel Bielik, pokladník Adam Matejovič. Hasičský zbor mal aj samaritánsky oddiel o počte mužov 1, Dr. Desider Rosenthal. Strojník bol Pavel Bielik a gazda Jozef Vavro.

Ďalej sa v Zápisnici píše: Stavieb murovaných je v obci 100%, pokrytia tvrdého 80%. Poistovne, ktoré najviac poistovali boli Všeobecná poisťovacia spoločnosť v Brne a Hasičská Vzájomná v Bratislave. Počet čísel popisných domov bol 90 a počet obyvateľov 550. Vodné pomery boli nasledovné: obec nemá potoky a stav zdrojov umelých bol dostatočný no prístup k nim bol len čiastočne dobrý. V zápisnici sa píše, že nápravu nemožno doceliť. Hasičský veliteľ bol poverený požiaropolicajným dozorom a mal na starosti aj požiaru stráž v obci. Požiaropolicajná prehliadka v obci zistila, že nebezpečia požiaru v obci nie sú žiadne. Miestnosti ako kostoly, školské budovy, miestosti divadelné a zábavné sú v stave dostatočnom a zodpovedajúcom. Pomer obce ku zboru je dobrý.

Sklad a strážnica bola vo veľmi chatrnom a zlom stave. Cena inventáru 5000,00 Kčs.

Administratíva zboru bola presne vedená. Všetka došlá korešpodencia bola vybavená. Riadne vedená bola aj pokladničná kniha. Hotovosť z roku 1932 bola 384,40 Kčs, Príjmy v roku 1933 boli 24 Kčs a výdaje 60 Kčs. Zbor dostal aj podporu od obce 300 Kčs. Všetci členovia zboru boli poistení. Zbor zasahoval pri jednom požiari v obci, v dvoch mimo obce a jedna záchrana pri povodni. V hasičskom zbore sa neprihodil ani jeden úraz. (za rok 1933)

Inventár: Blúzy 17+17, prilby 17, nohavice 17+17, čiapky, sekerky, opasky po 17 ks, trúby 1, trúbky 1, píšťalky 1, striekačka 1 štvorkolesová stav dobrý, hadice č. 1 1/2 - 80m stav dobrý, č. 2 1/4 - 60m stav horší, savice 3ks - 6m, vedrá 6, lekárnička 1.

Žiadosti zboru: *Vzhľadom k tomu, že hasičské skladište a strážnica v obci Štvrtek n/Váhom je vo veľmi chatrnom a zlom stave, žiada sa, aby obec zo svojich prostriedkov zriadila. Tiež je žiadosť členov v dodaní nových cvičných kalhot.*

Vo Štvrtku n/Váhom 11. februára 1934

Z kroniky Hasičského zboru vo Štvrtku

29. VI. 1932

Zápisnica napísaná spríležitosťou skladaní účtov zo zabavi

Začiatok zabavi bol 15 hodín k zabave sa zúčastnil hojný počet obecnstva preto presvsetko sa nezinkasovalo tolko čo bi bolo zakrilo nase vidavky

Učtí uhrna príma 474

uhrni vidavok 567, 50

Poskončení sa zapisnica zapisovala za prítomnosti vsetkích členov zboru a za súhlasu celeho zboru z výborom podpísana

(originálny prepis z kroniky)

17. IV. 1934

Zápisnica napísaná spríležitosťou zejdenia po požiari

Po požiari sa zezli funkcionari zboru a debatovalo sa o zachranách pracach. jedno hlasne sa uznalo čo aj občania sami nam pri zvukovali že celí zbor riadne pracoval na zachranarskich pracach a zme

debatovali o tom že bisa nutne potrebovala pre obec 1 stir kolesovi sud v kterem bi bola voda stale a v čas požiaru bi sa ho po užilo k doprave vodi s tim by boli ulahčene zachranarske prace (originálny prepis z kroniky)

10. IX. 1934

Zápisnica napísaná spríležitosťou požiaru

Zbor sa zúčastnil v plnem počte rozkazi boli radne posluchane tak že aj pri malem vetre bolo viac prace z ohnov než sa lokalizival rozkaz veliteľa

naj horlivejsiej vikonali nasledovni členovia Brat Jan Kočický Brat Štefan Masác starsi a Brat Adam Laco ktorí si zaslužili za jich odanost odmeni (originálny prepis z kroniky)

Čo nám vo Štvrtku chýbalo v roku 2020

Keď som pred rokom písala do našich novín o všetkých akciách, ani vo sne mi nenapadlo, že v tomto roku sa nám podarí zorganizovať len deň detí, aj to len taký „opatrný“. Plánov bolo veľa, ale žiaľ tu sa potvrdilo latinské *Homō putat, Deus mūtāt*, čo v preklade znamená Človek mieni, Pán Boh mení. Prechádzame skúškou a pre každého z nás je táto situácia mimoriadne náročná. Nevieť Vám poradiť, ako túto situáciu zvládnuť, ale želám Vám a aj sebe, aby sme ju v zdraví prečkali a čo najskôr sa mohli všetci vrátiť k bežnému životu. Nechcem sľubovať to, čo neviem splniť, ale som si vedomá, že máme veľa zameškaného. Deťom sme sľúbili noc s Andersenom, ženy mali mať

posedenie k MDŽ, aj turistika bola v pláne. Veľmi mi chýbajú naše stretnutia s dôchodcami. V októbri sa stretávame pri príležitosti mesiaca úcty k starším a mnohí z nich sa zúčastňujú aj na iných obecných akciách. Chýbajú mi naše stretnutia, Vaša srdečnosť, rozhovory, recepty.... Nebolo možné zvoliť nového predsedu klubu dôchodcov, čo je ďalšia úloha, ktorú si prenášame do budúceho roku. Verím, že všetko, čo nám chýbalo v roku 2020 sa nám podarí zorganizovať a dobehnúť v roku 2021. Ja som si práve v tomto ťažkom období uvedomila, že to čo sa zdá v jednu chvíľu úplne všedné, môže byť náhle veľmi vzácné.

G. Vojtková

Kontajnery pri družstve

V roku 2020 sme v našej obci zabetónovali a oplotili obe stojiská na kontajnery. K tejto činnosti sme sa rozhodli, aby prostredie v našej obci bolo kultivovanejšie. Snažíme sa mať odpad v obci pod kontrolou a aj takouto cestou motivovať občanov k dôkladnému separovaniu odpadu z domácností. Našej obci stúpajú náklady na spracovanie komunálneho odpadu, zdvíhaním ceny za uloženie na skládke a dopravy. Systém triedeného odpadu čakajú na Slovensku zmeny.



Vláda chce bojovať proti vzniku odpadov, zvýšiť mieru recyklácie a skončiť s čiernymi skládkami. Plán v roku 2022 počíta so schválením reformného balíčka zákonov. Ten bude zahŕňať nový zákon o obaloch, zavedenie povinného množstevného zberu a postupné zvýšenie poplatkov za skládovanie. Vzhľadom na uvedené skutočnosti musíme všetci v maximálnej možnej miere zodpovedne separovať odpad z domácností a chrániť životné prostredie v našej obci.



V súvislosti s novými stojiskami na kontajnery sme boli nemilo prekvapení, keď pár dní po ich zabetónovaní a oplotení, sa tam objavili plechové nádoby s farbou, ktorá bola následne povylievaná. Nie je cestou, aby sa časť občanov našej obce snažila a niekto robil opak a negoval tak všetko dobré, čo sa podarí urobiť. Často sú v obci poodhadzované vrecká s odpadkami, sklenené fľaše, krabičky od cigariet, pri kontajneroch sa hromadia smeti, plechovky a iné. Na každom kontajneri je jasne napísané, čo sa do neho smie vhadzovať, ak je plný, treba počkať, kým bude



kontajner vyvezený. Nenechávajte odpad položený vedľa kontajnerov, pretože potom ho musí niekto po Vás upratať. Každý z nás má doma pekný dvor, terasu a záhradu, tak prečo nemôžeme aj okolie obce udržať v čistote? Treba si uvedomiť, že na nezodpovednosť niektorých jednotlivcov doplácame všetci.



Testovanie na COVID 19 v našej obci

Tak ako v iných obciach a mestách na Slovensku, aj u nás prebehlo počas dvoch víkendov plošné testovanie na COVID 19. Ďakujeme všetkým zdravotníkom, armáde, polícii a dobrovoľníkom, ktorí obetovali svoj čas a pomohli nám splniť úlohu, ktorú sme dostali. Pomáhali tak ochrániť zdravie nás všetkých. Poďakovanie patrí aj Vám, všetkým zodpovedným občanom, ktorí ste prišli a dali sa otestovať.

V prvom kole, ktoré prebiehalo od 31.10. – 1.11.



2020 bolo otestovaných 348 osôb z toho pozitívny výsledok 1. V druhom kole prebiehajúcim od 07. 11. – 08.11.2020 sa u nás otestovalo 387 osôb z toho pozitívne výsledky 2.

Veríme, že spoločne sa nám podarí zvládnuť pandémiu a zabrániť spoločnou zodpovednosťou jej ďalšiemu šíreniu. Prosíme aj naďalej o dodržiavanie pravidiel **rúško – odstup – ruky**. Budme voči sebe zodpovední, ale aj tolerantní. Želáme všetkým do ďalších dní BUĎTE ZDRAVÍ.



ZDRAVOTNÉ OKIENKO SPRAVODAJA

Ako správne obúvať deti? Ako správne kupovať detskú obuv? (dokončenie)

Kupovanie topánok pre deti je hotová veda a hlavne náročná. Aj dieťa má svoje požiadavky, akú obuv by chcelo nosiť. Hlavne dievčatá, ktorým sa páči predovšetkým vzhľad topánky. Dnešná obuv nie vždy spĺňa podmienky pre správnu obuv, ale je správne farebná a vyzdobená, aby sa dobre predávala. Už v minulom článku sme spomenuli, aká by mala byť vyhovujúca obuv. Skupina odborníkov - podiatrov - vypracovala určité kritériá pre detskú obuv.

1. Rovná, ohybná podrážka bez umelej klenby. Svaly na chodidlách pracujú ako svaly hoci kde inde na našom tele, reagujú na podnety (nerovnosti povrchu) a tým sa môže klenba prirodzene vytvárať.

2. Hrúbka podrážky do 0,6 cm (aby sme chodidlu zabezpečili dostatok podnetov z rôznych povrchov).

3. Bez podpätku - ktorý môže spôsobiť skracovanie Achillovej šľachy, čo vedie neskôr k zlému držaniu tela a neprirodzenej chôdzi.

4. Dostatočná šírka v oblasti prstov - prsty sa pri zaťažení rozťahujú do vejárika. Preto je dôležitý tvar špičky, ktorý kopíruje tvar chodidla, alebo aspoň poskytuje dostatok priestoru v oblasti prstov.

5. Ľahká a ohybná podrážka - mala by byť ľahko

ohybná pozdĺžne aj priečne, ideálne je pokiaľ ju môžeme "žmýkať", alebo akoby zrolovať do slimáčka.

Dôležitá je nielen dĺžka ale aj šírka chodidiel, na ktorú sa väčšinou zabúdalo. Ďalej sa spomína výraz nadmerok. Pred kúpou topánky treba najskôr dieťaťu obkresliť nožičku na papier, zmerať jej dĺžku aj šírku. K šírke treba pripočítať cca 0,2 cm a k dĺžke 1,2 cm nadmerok, pričom 0,6 cm nadmerku je priestor pre aktívnu prácu prstov a 0,6 cm je vôľa pre rýchly rast detskej nožičky. Pri nadmerku 1 cm, sa už treba začať obzerať po väčších topánkach, pri 0,5 cm je už potreba výmeny topánok. Ak je nadmerok väčší ako treba spôsobuje topánka problémy pri chodení.

Okrem týchto odborných kritérií majú rodičia aj svoje vlastné, hlavne finančné. Dieťaťu nožička veľmi rýchlo rastie a topánky sa častejšie obmieňajú. Tradiuje sa aj nosenie topánok po staršom súrodencovi, aby sa ušetrilo. Mnohí odborníci s tým nesúhlasia, lebo topánka je už vytváraná a nemusí vyhovovať ďalšiemu nositeľovi. Na záver musím uznať, že kupovanie obuvi pre dieťa vyžaduje od rodičov veľa vedomostí, náročnosť, odvahu, presvedčanie, plánovanie a zdravý sedliacky rozum.

text: O. Zbudilová

Smerové tabule

Na podnet občanov pribudli v našej obci informačné, smerové tabule, ktoré budú slúžiť návštevníkom na lepšiu orientáciu. Slúžia ako navigácia k dôležitým miestam vo Štvrtku. Pri ich inštalácii veľmi intenzívne pomáhal mladý majster Tobiáško Kaššovic, tak mu touto cestou veľmi pekne ďakujeme 😊.



A predsa prišiel Mikuláš

Aj keď sme sa báli, či sa tento rok Mikulášovi podarí prísť, podarilo sa. O Mikulášovi je známe, že svoju dobrotu zdedil po rodičoch. Jeho rodičia pomáhali starým a chorým. On je okrem iného patrónom detí. Naše deti vo Štvrtku sa na neho veľmi tešili. Mikuláš prekonal dlhú cestu, aby za nimi mohol prísť. Vedel, že deti sa nemôžu stretnúť všetky na jednom mieste, a preto vopred poslal správu, že príde ku každému dieťaťu domov. Nezľakol sa dlhej služby a rozdal celú vliečku balíčkov. Priviezol si aj pomocníkov anjela a čerta. Mikuláša tento rok veľmi milo prekvapilo, že vo

Štvrtku je veľa nových detí, či už takých ktoré sa narodili, alebo aj takých, ktoré sa k nám prisťahovali. Aj preto, Mikulášova cesta po Štvrtku trvala dlhšie. Niektoré deti teda museli na jeho príchod čakať dlhšie, ale čakať na Mikuláša je vždy čarovné. Deti mali pre neho pripravené piesne, básničky a aj veľa obrázkov, ktorým sa veľmi potešil a ďakuje im za ne. Poslal nám aj fotku. Počas svojej cesty rozsvietil Vianočný stromček na našom malom námestí. Mikuláš všetky deti vo Štvrtku srdečne pozdravuje a odkazuje, že ak budú po celý rok poslúchať, o rok k nám zasa s radosťou príde.



Tri štvrťanské lipy

Väčšina obyvateľov Slovenska vníma lipu ako posvätný strom. Naši predkovia sa pod košatými lipami schádzali k veselým slávnostiam i k vážnym zhromaždeniam. Lipa svojou rozloženou a majestátnou korunou v čase kvitnutia s omamnou vôňou sa stala miestom aj pre mnohé vzájomné mierové dohody medzi rozhnevanými rodmi. Verilo sa aj tomu, že *kde stojí lipa, tak blesky Perúna zriedka uderia*. Lipy máme aj v našej obci. Minimálne tri sú tu zasadené už veľmi dávno. Jedna z nich už skoro sto rokov.

Prevzaté z kroniky ev. školy

28. októbra 1928: Ráno o 9. hod. shromáždili sa školskí žiaci i celý hasičský sbor pri sadení lipy. Školské detky pri sadení lipy zaspievali všetky národné hymny, recitovali národné povedomie budiace básničky. Dobrovoľný hasičský sbor vzdal česť zadadením lipy. Z horlivostou lipy sadil starosta obce v jednej osobe tiež veliteľ hasičov. Po zasadení lipy vztýčil vlajku žiak Milan Nerád.

Bez rozdielu náboženstva každý bol oduševnený a spokojný. S tým sa slávnosť skončila. Po poludní hasičský sbor zúčastnil sa divadla v Melčiciach v prospech padlých hrdinov. Vlaka bola vztýčená od 27 okt. do 30 okt. na školskej budove. (Okrem toho dve št. vlajky dali žiaci na zasadení lipy)

Žiaľ, v popise nie je presne napísané či je to práve lipa v priestoroch dnešnej Materskej školy, môžeme to len predpokladať. Niektorí žiaci z rokov 1940-50 si pamätajú, že lipa v škole už rástla a lipa pri dnešnom obchode, bola sadená v rokoch hneď po II. sv. vojne. O lipe na cintoríne sa v žiadnych dostupných kronikách nenašla žiadna zmienka. Pamätáte sa na sadenie niektorých líp, či už niektorí osobne alebo z rozprávania rodičov, starých rodičov...? Dajte nám vedieť.

A možno je čas nejakú ďalšiu lipu vysadiť, pre budúce generácie.



Vo Štvrtku športujeme spolu - ideme okolo sveta ☺

Máte radi beh, cyklistiku, prechádzky, turistiku, v zime rotopéd a podobne? Tak poďme spolu okolo sveta, samozrejme virtuálne ☺ Od 01.01.2021 si budeme spoločne zaznamenávať prejdené kilometre. Mesačne ich budeme zrátať na stránke obce na facebooku a každé štyri mesiace v spravodaji. Ako na to? No, pôjdete na prechádzku, poznačíte si vzdialenosť, pôjdete na turistiku, bicykel, behať... poznačíte si vzdialenosť. Na koniec mesiaca zrátate a pošlete nám výsledok. Do správy na fb, na mail redakcia@stvtok.com, zastavíte nás na ulici, messenger, whatsapp... Kto bude chcieť, cestu si nájde ☺ Zrátané km budú spolu od všetkých, žiadne mená kto koľko spravil,

športujeme spolu ☺ A vytýčime si aj celoročný cieľ, áno? Vzdialenosť okolo rovníka je 40 075km, tak to skúsime, pár už nás je, pridajte sa ☺



Futbalová rozhodkyňa zo Štvrtka

Sandra Matejovičová - všetko to začalo približne v mojich 14. rokoch, keď ma zaujal futbal a rozhodla som sa ísť robiť zdravotníčku a vedúcu tímu dorastencov v Bošáci. Za túto skúsenosť ďakujem pánovi trénerovi Jožkovi Mihalovi. Po dvoch rokoch som sa odhodlala spraviť zmenu. Nechcela som byť už zdravotníčka a vedúca, no futbal ma bavil stále. Hľadala som nejakú alternatívu ako zostať pri futbale. V škole som si začala rozumieť s jedným spolužiakom, ten mi povedal, že je futbalový rozhodca. A práve vtedy som prišla na to, že aj ja chcem rozhodovať futbalové zápasy. Týždeň po tomto rozhodnutí sa konal seminár rozhodcov. V apríli 2018 som šla na svoj prvý zápas ako asistent rozhodcu. Začiatky boli ťažké, určite by som chcela poďakovať aj skúsenému rozhodcovi p. Vladovi Fabianovi, ktorému som asistovala na čiare na mojom prvom zápase v kategórii mužov. Bol to zápas, na ktorý veľmi rada spomínam, pretože som sa tam zoznámila s mojím priateľom. Po veľkých skúsenostiach na čiare, nadišiel čas, kedy som nastúpila na zápas ako hlavná rozhodkyňa v kategórii mužov. Na zápas som šla s veľkým strachom, no nakoniec sa zápas celkom podaril. Od toho okamihu si užívam každý jeden zápas, či sa vydarí alebo nie, treba si to užiť. S rešpektom na ihrisku to bolo také, že „píska žena, môžeme si dovoliť“ no prišla som na jeden

zápas, kde som vylúčila obávaného hráča a odvtedy mám rešpekt na každom zápase, samozrejme emócie patria k futbalu, takže to akceptujem. Tento rok som mala česť zúčastniť seminára rozhodkýň, ktorý organizoval SFZ, pre mňa to bola obrovská skúsenosť spolupracovať tam s rozhodkyňami UEFA. Veľkou podporou sú mi určite rodičia, i keď sa im občas nepáči správanie ľudí na ihriskách, priateľ, ktorý ma chodí podporovať na zápasy a samozrejme aj kamaráti.



Zo Štvrtka do Mekky v Saudskej Arábii alebo 5x na Mt. Everest!

Tak takúto dlhú trasu odjzdili v r. 2020 Marko (9r) a Alex (13r) Mackaničovi

MARKO (9r) = najazdených 3679km (ako cesta zo Štvrtka do Gibraltáru) za 123hod 39min, a nastúpaných 24569 metrov (viac ako 4x vystúpiť na Mt. Blanc)

Najhodnotnejšie úspechy:

1.miesto na cestných pretekoch OPEN v Rajeckých Tepliciach a v Tlmačoch.

Celkové 2.miesto po 15. kolách v seriáli „Trnavská Cyklistická Liga“ – kategória DZ (1 víťazstvo, 1x 2.miesto, 3x 4.miesto)

5. miesto v časovke do vrchu „Chocholná-Kykula“; 17.miesto na Majstrovstvách SR MTB XCO a 18.miesto MTB XCC, 27.miesto na Majstrovstvách SR v cestnej cyklistike (v kategórii do 13 rokov!), celkové umiestnenie v Slovenskom pohári po 10 pretekoch - 47.miesto v kategórii do 13 rokov ...

ALEX (13r) = najazdených 4811 km za 191hod 46min (ako zo Štvrtka do Mekky v Saudskej Arábii), nastúpaných 44136m (ako 5x vystúpiť na Mt. Everest)

Najhodnotnejšie úspechy:

1. miesto v časovke do vrchu „Chocholná-Kykula“ (kategória do 14rokov) – 21.miesto v absolútnom poradí.

Celkové delené 3.-4.miesto po 15 kolách v seriáli „Trnavská Cyklistická Liga“ – kategória C2 (2x 1.miesto, 2x 3.miesto), 17.miesto na Majstrovstvách SR MTB XCC.

16.miesto na Majstrovstvách SR v cestnej cyklistike.

Celkové umiestnenie v Slovenskom pohári po 12 kolách - 18. miesto v kategórii do 15 rokov...



Moja dánska skúsenosť

Študovať v zahraničí je pre mladých na Slovensku v dnešnej dobe „in“. Vďaka mnohým študentským agentúram, ktoré vybavujú prihlášky a väčšinu papierov, je celý priebeh pomerne jednoduchý. Krajina môjho výberu bola Dánsko, pretože školy a ich výučba marketingu sú tu na vysokej úrovni v porovnaní so Slovenskom a inými krajinami.

Kvôli menším problémom s ubytovaním som do Aalborgu prišiel len jeden deň pred začiatkom školy. Viete si asi predstaviť aké chaotické boli moje prvé týždne – nová krajina, nové mesto, noví ľudia. Dánsko je veľmi organizovaná krajina, len trvalo mi nejakú dobu kým som pochopil ich systém. Len na úradoch som si posedel dlhé hodiny kým som vybavil všetky potrebné karty a dokumenty. Vyučovanie na školách tu prebieha iným systémom ako na Slovensku, nikto odo mňa nechce naučiť sa naspamäť celé knihy. Učí sa tu systémom pracovania v skupinkách a riešení skutočných problémov, ktorým firmy čelia v dnešnej dobe. Veľmi mi to vyhovuje a darí sa mi, som v treťom semestri a plánujem tu celý program dokončiť. Škola je zadarmo, čo je samozrejme veľká výhoda. Popri štúdiu majú študenti šancu pracovať, a ak pracujú aspoň 10 hodín týždenne, majú nárok na štipendium. Dane sú na druhej strane pomerne vysoké, ale takto vysoko vyvinutá krajina by bez nich nemohla fungovať.

Aalborg je nádherné mesto plné klasickej dánskej architektúry, ktorá je v poslednej dobe dopĺňaná novými a modernými budovami. Slovákov tu žije veľa, väčšina z nich tu študuje rovnako ako ja, ale dosť ľudí tu pracuje. V mojej triede je okolo 40 ľudí, z toho polovica sú Slováci. Na iných odboroch ich je menej, marketing je veľmi obľúbený odbor pre našincov. Rovnako ako v celom Dánsku, cyklotrasy sú tu všade takže bicykel tu je hlavný dopravný prostriedok. Bicyklujú ľudia každého veku a za každého počasia. To počasie tu je typické škandinávské – daždivo tu je väčšinu roka,

ale v lete prší minimálne. Dánske leto je krásne, plné slnka, ktoré zapadá o polnoci a nekonečných pláží kde sa dá kúpať a ktoré sú tu na každom rohu. V Dánsku nikdy nie ste viac ako 50 kilometrov od mora.

Pred Coronou mesto žilo celoročne, konali sa tu mnohé akcie, koncerty, festivaly atď. Najznámejší je tunajší karneval, ktorý je najväčší v severnej Európe a každoročne ho navštívi až 100.000 ľudí. Tešil som sa naň dlhé mesiace, nakoniec z toho samozrejme nič nebolo. Možno budúci rok. Pravdepodobne ma čakajú prvé Vianoce mimo Slovenska, keďže cestovať cez pol Európy počas celosvetovej pandémie, keď väčšina krajín má zatvorené hranice nie je najlepší nápad. Aalborg sa stal mojim druhým domovom, čiže to nie je najhoršia vec na svete.

S pozdravom Adam Fabian z Aalborgu



S fotografiami do sveta

Pred rokom v decembri sme v spravodaji písali ako fotografia letela zo Štvrtka do Austrálie. Tento rok Ľuděk Lukáč s vystavovaním svojich fotografií pokračoval. Začal v januári opäť v austrálskom Melbourne a pokračoval vo Viedni, Berlíne, Barcelone, Lisabone, v apríli do tretice v Melbourne s dvoma foto naraz, druhýkrát v Barcelone, ďalej v Mexico City, škótskom Edinburghu a švédskom Stockholme. Rok 2020 zakončil účasťou na výstave v decembri v gréckych Aténach. V januári 2021 začne účasťou na výstave vo vietnamskom Hanoji.



Sestry a bratia, milí štvrtania

Keď pôjdeš cez vodu, budem s tebou, a keď cez rieky, nezaplavia ťa, keď budeš kráčať cez oheň, nezhoriš, ani plameň ťa nespáli, lebo ja, Hospodin, som tvoj Boh. Iz 43, 2-3

Život prináša rôzne situácie a my sa musíme opäť vyrovnávať s niečím novým. Niekedy ide všetko hladko, inokedy je to naopak. Mnohé rodiny najmä v tomto čase pred Vianocami pociťujú finančnú neistotu, obavy z núdze a nedostatku, či choroby, neharmonických vzťahov, výchovy detí, rôznych kolízií a problémov. Náročné situácie nás buď položia, alebo sa z nich môžeme poučiť. Toto pandemické obdobie, ktoré práve prežívame je pre nás náročné špecifickým spôsobom. Nemôžeme robiť to, čo by sme chceli, mali a mohli, veci idú inak, ako sme si plánovali. Musíme sa vyrovnávať s novými, často doteraz pre nás neznámymi pomermi. Ako sa však s tým vyrovnáť? Môžeme problémy riešiť vlastnými silami. Vtedy nám však hrozí, že nám naše sily nebudú stačiť. Alebo môžeme silu čerpať zo známej trojice: viery, nádeje a lásky. **Viera** je dôvera a istota, že nie sme na nič sami, pretože Pán Ježiš zaslúbil, že bude s nami stále, v každom okamihu nášho života. **Nádej** je akýsi pohľad vpred – k Bohu, dodáva nám silu a odvalu, aby sme sa nevydávali a nášmu konaniu dáva zmysel. **Láska** – tá je v tejto trojici najväčšia, je to ubezpečenie a vedomie, že nás Boh miluje a to nám pomáha aj v ťažkých chvíľach nemyslieť len na seba, ale vidieť aj potreby iných a podať im pomocnú ruku. Prajem vám všetkým radostné prežitie adventu a požehnané dni Vianoc, plné pokoja a pohody, aby ste mocne cítili Božiu prítomnosť nielen vo sviatočných chvíľach, ale skutočne každý deň a v roku 2021. Nech radosť z narodenia Spasiteľa sveta prežiarí vaše domovy a prinesie novú nádej.

Jana Drottnerová - evanjelická farárka

Predvianočný pozdrav bošáckeho farára

Milí štvrtania!

Čakáte/me dieťaťko! Čo dokáže v živote rodičov vyvolať táto informácia? Chcem veriť, že u mnohých radosť z nového života, nádej, že nezostaneme sami, máme sa komu rozdávať, s kým sa deliť... Zvláštnosťou dnešnej doby však je, že nájdeme sa aj takí, u ktorých táto správa vyvolá strach, zlé myšlienky, bohužiaľ, neraz aj zlé skutky...

Nebolo tomu inak, ani keď sme sa, ako ľudstvo dočkali Dieťaťa, malého Ježiša. Mnohým priniesol a prináša naplnenie radostných túžob, ale boli, a zrejme dodnes sú takí, ktorým sa Boží Syn, či už malý alebo veľký, mlčiaci alebo hovoriaci rôznym spôsobom, vôbec nepáči a majú z neho strach...

Deti sa nemusíme báť! Tobôž, Pána Ježiša, pokiaľ žijeme! Pekne o tom svedčí aj naša dedinka, ktorá sa rozrastá nielen o nové, či obnovené domy, ale aj o život v nich.

A nemusíme sa až tak báť ani tých „neviditeľných“ baktérií a vírusov, je totiž známe, že starostlivý Boh nám na každú chorobu pripravil aj vhodný liek, z jeho lekárne.

Zo srdca prajem každému čitateľovi týchto riadkov,
to najkrajšie do nastávajúcich sviatkov.
Nech strach, ktorý sprevádza mnohých z nás,
v tento kovidový čas,
zložíme s pokorou k jasliam Ježiškovým a kráčame vo svete s odvahou i pokojom Trojkráľovým!

Advent 2020

farár Jankovič

Stav obyvateľstva k 26.11.2020

Aktuálny počet obyvateľov: 415
Prisťahovalo sa: 24
Odstťahovalo sa: 4
Narodili sa: 5
Zomreli: 2

Odstťahovali sa:
Emília Ficová, Ladislav Fic,
Miriam Reifová-Šiveňová

Narodili sa:
Patrik Torák, Alexander Štefke,
Júlia Hurtoňová, Noemi Ečegi,
Dorota Kaššovicová

Prisťahovali sa:
Ján Vavro, Dáša Vavrová, Filip Vavro,
Alexander Vavro, Róbert Muráň,
Jakub Muráň, Ján Muráň,
Lucia Muráňová, Peter Kvasnica,

Kristián Kvasnica, Michaela Margetínová,
Csilla Novák, Štefan Trusina,
Mária Trusinová, Matúš Trusina,
Nikola Ondrejičková, Katarína Birásová,
Lukáš Birás, Patrik Birás,
Vanessa Birásová, Emil Nevláčil

Zomreli:
Emília Kollárová, Mikuláš Kopunec

Daj Boh šťastie tejto zemi, vinšujeme Vám...

"Klop, klop!"

"Kto to ide? Koledníci!"

Ako dieťa som sa v zime tešila na sneh, Mikuláša, Ježiška a koledovanie. Atmosféru prichádzajúcich najkrajších sviatkov roka, kedy ulice zdobia stovky žiarivých svetielok, mi umocňovali nácviky kolied, či pripravovanie kostýmov.

Čím bližšie boli Vianoce, tým viac sme sa stretávali, spievali, nacvičovali. Mama mi zošila veľké krídla a babka našla najvhodnejšie šaty pre anjela. Najvyšší chlapci mali hlavnú rolu - troch kráľov. Nechýbala zlatá hviezda a Betlehem.

Od kaplnky smerom k zvonici, tadiaľ až na Štrky. Pamätám si, ako sa radovali malí aj veľkí. Čakali nás a my sme prišli s piesňou: Šťastie, zdravie, pokoj svätý vinšujeme Vám... Vinšovala sa aj bohatá úroda, božie požehnanie, na stole hojnosť. V domoch, kde sme sa ocitli sa nám podarilo pár pesničkami priniesť neopakovateľnú atmosféru, radostnú náladu, ale aj kúsok tradície.

Koledovanie je od nepamäti spojené s vinšovaním hojnosti, ale aj zvestovaním narodenia Božieho Syna. Prvé správy o tradícii koledovania prichádzajú v 15. storočí z Banskej Štiavnice a Bardejova, kde sa Ježišovo narodenie mieša so staršími oslavami zimného slnovratu.

Koledovať nechodili len deti a mládež, ale aj

dospelí muži, ktorí mali vojsť do domu ako prví. Verilo sa, že ak do domu vstúpi prvá žena alebo dievča, prinesie to nešťastie.

Hlavným vinšovníkom bol vždy mládenec. Jeho mladosť a čistota oblečenia pripomínala poriadok a zdravie, ktoré do domu priniesol.

V živej pamäti mám, ako pri odchode z domu vtedy najvyšší chlapec napísal posvätenou kriedou na dvere: 20 - C + M + B - 01. Číslo na začiatku a na konci nápisu symbolizujú rok, na ktorý sa dom posväcuje. Písmená C, M a B "Christus Mansionem Benedicat" z latinčiny "Kristus nech žehná tomuto domu". Krížiky znamenajú požehnanie.

Tu sa oslava narodenia končila. Pokračovalo sa k ďalšiemu domu.

"A na záver Vám už len prajeme, aby ste boli veselí, tak ako v nebi anjeli!"



Vianoce s knihou

Počas Vianoc si nostalgicky spomíname na svoje detské časy, kedy sme s napätím očakávali príchod Ježiška, ktorý nám donesie vytúžené darčeky pod vianočný stromček. Voľakedy to boli ponožky, papuče, pyžama, ale aj kniha. Vianočný čas, tak krásne tajomný, za oknami krásne snežilo, na uliciach boli krásne rozsvietené vianočné stromčeky, v rádiu hrali obľúbené vianočné koledy, v televízii bežali kúzelné rozprávky a vianočné príbehy. Trblietajúcu vianočnú výzdobu dopĺňala vôňa medovníčkov a smrekového ihličia. Nie nadarmo sa o Vianociach hovorí, že sú to tie najkrajšie sviatky v roku. Vianoce sú sviatky, ktoré by sme mali tráviť so svojimi najbližšími. Sviatky, ktoré nám dávajú možnosť obdarovať tých, ktorých najviac milujeme. Možno sa aj vy v tomto období zamýšľate nad tým, aké darčeky kúpiť pre svojich blízkych. Chcete byť originálni, no zároveň aj potešiť. Dochádzajú vám už nápady? Rozmýšľate, čo kúpiť ako vianočný darček pre muža, darček pre ženu, mamu, otca či deti? Ste presvedčení o tom, že ste im darovali za tie roky už všetko možné aj nemožné a nevíete, čo by im

urobilo radosť tieto Vianoce? A čo tak kniha? Pri ich výbere záleží na veku a na tom, pre koho je určená. V dnešnej internetovej dobe sa kniha stáva niečím výnimočným. Držať fyzicky v rukách knihu a listovať v nej má jednoducho svoje čaro, ktoré žiadna Wikipedia ani iný web nenahradí. Veľkou výhodou klasickej knihy je fyzický zážitok z jej čítania - vôňa a tiché šušťanie stránok. Pokiaľ má kniha peknú obálku, môže sa stať krásnym kúskom do knižnice. Vytlačené knihy môžete, na rozdiel od kníh elektronických, bez problémov komukoľvek požičať. Ak niekomu darujete knihu, nedávate mu obyčajnú vec, ale zážitok, radosť a vlastne i možnosť odpočinku.

L. Dolníková



AV

Jeseň je krásne ročné obdobie

Je to čas zberu úrody, či už v záhradkách, na poli, alebo v samotnej prírode. Príroda ako vzorná matka, obdaruje nás všetkým možným, niekedy je toho viac, inokedy menej. Ale je aj veľmi prefíkaná a vedie nás tak, aby sa ušlo všetkým tvorom, ktorí v nej žijú.

Ponúka zber ovocia a plodov – hrušky, jablká, orechy, šípky, slivky, huby a veru aj vzácne oskoruše. Zber plodov oskoruše je veľmi náročná a namáhavá práca. Oskorušky sú väčšinou malé ako bobuľky hrozna, iba občas sa nájdú aj väčšie. Hľadať ich v tráve alebo v pichľavom kríčku je veľké umenie. Spadnutá oskoruška veľmi splýva so svojim okolím a na zber sa treba sústrediť. Ak si myslíte, že keď prejdete miesto, kde sú oskoruše popadané a zdvihnete ich, že máte pozberané, tak sa mýlite. Taká oskoruška je tiež prefíkaná. Skryje sa pod lístok, do trávičky, pod kríček, pod konárik alebo kvietok. Preto sa musíte otočiť a vrátiť sa na späť. Vtedy zistíte, koľko oskorušiek ste obišli. Pozberáte a pohnete sa ďalej. Ale zrazu zbadáte ďalšie oskoruše, ktoré ste nevideli predtým. A zberáte stále dookola. Niekedy vyparátí niečo iné. Máte v dlani nazberané oskoruše a v tom vám ich niekoľko vypadne. Zdvihnete ich, vypadnú vám ďalšie. Pozberáte, hádžete do vedra a vtedy vám ešte nejaké vypadnú. Tak jednu oskorušu zberáte aj trikrát. Veď vravím, je to náročné.

Ale pri takom zbere uvidíte aj niečo iné. Všade naokolo sa pohybuje rôzny hmyz, okolo lietajú včely, osy, sršne. Ak máte len trochu radi prírodu a zaujíma vás čo sa v nej deje, dá sa to aj pri obyčajnom zbere. Práve som v tráve zachytila pohyb niečoho veľkého, žltého a vyvalila som od údivu oči. V tráve si hovel veľký sršeň a hostil sa. Predstavte si, práve požíral osu! Zreteľne som videla, ako si ju napchával do papuľky a osa ešte kývala nožičkami. Natlačil ju tam celú a odletel. Či sa mu v papuľke udržala a v letku nevypadla, to už

neviem. Asi o chvíľu uvidím niečo podobné. Opäť sršeň, dúfam že nie ten istý, snažil sa požírať húsenicu. Húsenica bola už mŕtva a sršeň ju tlačil do svojej papuľky. Bola preňho veľmi veľká, snažil sa, ale nešlo to, zakaždým mu vypadla. Napokon odletel.

Vždy, keď sa blížíme k veľkej oskoruši, počujeme hlasný štebot vtákov. Raz sme počuli vtáčiky štebotať, ale bol to celkom iný štebot ako obyčajne. Zostali sme stáť, lebo sme zistili, že sa niečo deje. Vtom sme zbadali z kríkov vybehnúť na chodník mačku. Hlasito ju sprevádzal krdeľ vtákov a krúžil okolo nej. Mačka zastala a nevedela čo ďalej. To čo sme videli potom, bolo ako z rozprávky. Naraz vzlietol nad mačkou krdeľ vtákov, zoradených do útočného šíku a spustil sa s veľkým krikom na ňu. Dorážal stále do nej, až sa mačka pustila utekať, sprevádzaná vtáčou letkou. Keď sa stratila dostatočne ďaleko, vtáčiky sa vrátili naspäť, do svojich hniezd a nastalo ticho. Očarení sme sa pohli ďalej aj my.

O. Zbudilová



AV

Dažďové pranostiky na najbližšie mesiace

Dážď, keď nesie január, neteší sa hospodár.

V januári veľa dažďa, ale snehu málo, záhradám i poliam vždycky škodievalo.

Februárová voda – pre polia škoda.

Keď je marec daždivý, bude suché leto.

Apríl zimný, daždivý, úroda nás navštívi.

Aprílový sneh pole hnojí, dážď požehnáva.

Veľkonočné dažde znamenajú suchý rok.

Novinky z našej obce do Vášho mobilu

Máte už v mobile *Mobilnú aplikáciu* s názvom „V OBRAZE“?

Prináša Vám prehľad aktualít z webu našej obce. Okamžite Vás upozorní na nové správy. Dozviete sa včas o pripravovaných akciách. Prezeranie fotografií alebo dokumentov z úradnej tabule. Do aplikácie sa nemusíte registrovať, neposkytujete žiadne osobné údaje. Aplikáciu si môžete stiahnuť aj priamo cez QR kódy.

Ako si aplikáciu stiahnuť cez Google Play alebo App Store?

Vo Vašom mobile si otvorte aplikáciu Obchod Play alebo App Store. Do vyhľadávacieho okna zadajte názov „V OBRAZE“.



Kliknite na Inštalovať.

Po nainštalovaní kliknite na položku Otvoriť (povoliť oznámenia). Po otvorení pridáte vašu obec. Po výbere obce sa dáta automaticky z webu nahrajú do mobilnej aplikácie.

Vaše fotografie v Štvrťanskom spravodaji

Radi by sme uverejňovali v každom čísle Vaše fotografie z obce a jej okolia. Ako nám ich poslať? Je viacero možností.

1 - pošlite nám ich na mailom na: redakcia@stvrток.com

2 - v správe na facebooku obce Štvrток

3 - na instagrame pridajte k foto #obec_stvrток

Uprednostníme fotografie prírody, pri osobách na foto treba ich písomný súhlas so zverejnením.



INSTAGRAM
#obec_stvrток



YOUTUBE
Stvrток z neba

Fotíte v našej dedinke a okolí



Čo sme robili v materskej škole



Mali sme hudobný koncert speváčky Simony Hudákovéj, ktorá spieva pod pseudonymom Simsalala



Boli sme na výlete v Haluziciach



Rozlúčili sme sa s preškolákmi



Spravili sme si Tekvicovú párty



Prešli sme sa Haluzickou tiesňavou a vyšli na Haluzický kostol



Nadácia ZSE podporila projekt našej MŠ „Malí tanečníci“ a poskytla nám finančné prostriedky na zakúpenie krojov.

Text a foto: B. Kočická

Darček od Ľapky

Babička sa chystala na návštevu. Išla navštíviť svojich vnúčikov. Dávno ich nevidela a bolo jej za nimi smutno. V kapsičke už mala prichystaný malý darček pre každého. Ale babička vždy priniesla aj niečo zo záhradky alebo z dvora. Peknú červenú mrkvičku, cviklu, kukuričku alebo vajíčka. Keďže bola už jeseň a začali padať oriešky, rozhodla sa babička priniesť aj oriešky, ktoré chlapci mali veľmi radi. Na dvore pri stodole stála obrovská lieska, pod ktorou stáli zajačníky a z nich vykukali zajačiky. Lieskové oriešky práve začali padať, hlasno cupotali na strechu zajačníka a odtiaľ na zem. Babička si zobrala vedierko, že bude oriešky zbierať ale keď prišla pod liesku orieškov nikde, iba kde-tu jeden. Pozberala aj tie a na druhý deň išla znova. V tom zbadala, ako sa cez dvor rúti psíček - Ľapka. A rovno pod liesku a začala zbierať oriešky ona. Bola veľmi šikovná, dokonca tie oriešky stačila uchmatnúť babičke spod prstov. Na ďalší deň išla babička hneď ráno, aby Ľapku predbehla. Ale Ľapka sa už prirútila za ňou. Keď prišli pod

liesku, babička hovorí Ľapke: "No, no, no Ľapka, nemôžeš spapať všetky oriešky!" Ľapka spravila HAV-HAV, akoby chcela povedať, že aj ona ich má rada. Ale babička zase vraví: "Teraz nechaj oriešky chlapcom a ja im poviem, že je to darček od Teba." Ľapka spravila tri krát HAV-HAV-HAV, akoby rozumela a nechala babičku, aby pozberala všetky oriešky. Keď na druhý deň ráno babička odcestovala, mala v kapsičke okrem darčekom aj vrečko lieskových orieškov a pribalila k nim aj dobrý orechový koláčik.



Zimná lúčka

Na lúčke ticho nastalo,
I slniečko sa niekde schovalo,
Z trávičky zmizli pestré kvietky,
Chrobáček motýlik i malé včielky.

Na lúčku občas vyjde na pašu,
Zajačik i malá srnčeka,
V kríkoch sa skrýva líška smelá,
Aby si niečo ulovila.

Nepočuť ani spev vtáčika,
Len hvizd vetra všade preniká,
Po oblohe sivé mraky kráčajú,
A ťažké časy sľubujú.

Onedlho, zakrátko, predsa len niečo veselé,
Začne sa sypať z nebička,
Drobná, malá hviezdička.
Za ňou druhá, tretia, celá kopa,
A všetko dookola zabelie,

Aby si lúčka oddýchnuť smela,
Bielou perinou prikrytá,
Ale z diaľky akoby ozvena znela,
Pohľad na krdeľ detí naskytá.

Smelo ťahajú sánky do vršku,
Dostať sa čím skôr na lúčku.
A potom smelo, veselo, samé kriky,
Púšťať sa s vetrom opreteký.

Prišiel Mikuláš

Jedna vločka, druhá, tretia,
sane ponad štvrtkom letia!
Biela brada s kožuchom huňatým,
veď to Mikuláš prišiel s čertom rohatým.

Z veľkých saní vystupuje,
jedličku pre deti zasvecuje.
Kto pozná básničku krátku,
dostane odmenu sladkú.

Štedrý deň

Čas vzácny blíži sa,
hviezdička po nebi putuje.
Či viete deti čo za novinu prináša?
Narodenie Ježiška zvestuje,
nech sa celý svet raduje.

A keď večer vianočný stromček sa rozsvieti,
detské očakávania to podnieti.
Rozžiarené srdiečka, v očiach napätie,
Naozaj nám ten Ježiško niečo prinesie?

A Ježiško veru štedrý je,
lebo všetky detičky miluje.
Nezabudnite však moji maličky,
pozhovárať sa so mnou skrz modlidbičky.

Cesnakové slimáky

Suroviny

Cesto:	Plnka:
1 kocka droždie	10 väčších strúčikov cesnak
1 lyžica cukor kryštál	1 ks Hera (Palmarín)
2 čaj. lyžičky soľ	2-3 čaj. lyžičky vegeta
0,5 l mlieko	1 čaj. lyžička soľ
650g múka polohrubá	2 ks žltky
1 dl olej	

Postup

1 Kvások: droždie, cukor, soľ, mlieko. Do toho pridáme múku (ja vždy musím dať až 750g) a olej. Vymiesime. Cesto nemusí kysnúť!

2 Na pomúčenej doske cesto rozdelíme na 3 zhruba rovnaké časti, každú po jednej rozvaľkáme na 0,5-1cm, natrieme plnkou, nie veľmi nahrubo, ktorú tiež rozdelíme na 3x, zvinieme do valčeka-rolády. Z každej časti plnky si necháme za 1/2 lyžice plnky na potretie vrchu cesta... a natrieme roládu.



3 Pokrájame šikmým rezom na trojuholníčky, poukladáme na suchý plech a vložíme do rúry na 170C (teplovzdušná, naraz aj dva plechy). Trojuholníčky sa zmestia na dva plechy pri rozložení 5x4 ks. Pečieme 20min., dopečú sa aj pri už vypnutej rúre. Plech nemastíme.

4 Plnka: pretlačíme si cesnak, pridáme Heru, vegetu, soľ, žltky a vymiešame na hladký krém. Plnku teda natierame aj na cesto, ktoré potom stočíme a aj vrch stočeného cesta. Vrch cesta môžete posypať sezamom.

Išelské tortičky - boli obľúbenými sladkosťami cisára Františka Jozefa a piekli ich na Vianoce aj naše babičky a prababičky

Suroviny:

22 dkg hl. múky
2 dkg kakaa
7 dkg cukru
4 dkg mletých orechov
14 dkg Hera
škorica
citr. kôra

Cesto: zo surovín vypracujeme hladké cesto, rozvaľkáme na pomúčenej doske na hrúbku cca 4 mm, povykrajujeme kolečká a dáme pomaly piecť na 160 - 180° C. Upečené spojíme plnkou, vrchnú časť namočíme do čokoládovej polevy a ozdobíme. Na zdobenie použijeme polovice orechov, mandle... Zdobíme ešte počas tuhnutia čokolády.

Plnka:

2 žltka, 10 dkg cukru, vanilkový cukor, 2 lyžice rumu, 10 dkg mletých orechov, 5 dkg lekváru, 5 dkg masla, dobre vypracujeme.



Piekli ste podľa receptov? Pošlite nám foto na facebook.

Redakčná rada Štvrťanského spravodaja uvíta príspevky a návrhy pre nasledujúce číslo Štvrťanského spravodaja, ktoré nám môžete doručiť na e-mail: redakcia@stvtok.com alebo do poštovej schránky pri vchode Obecného úradu.

Spravodaj 1/2021 vyjde v apríli 2021. Svoje príspevky posielajte najneskôr do 20. 03. 2021

Vydáva Obecný úrad Štvrtok, Štvrtok 1, 913 05 Melčice-Lieskové, 032/649 02 94. Redakcia: Oľga Zbudilová, Ing. Gabika Vojtková, Mgr. Katarína Kaššovicová, Nikola Ondrejičková a Luděk Lukáč, kresby Alex Vavro. Preberať články a fotografie zo Štvrťanského spravodaja je možné len so súhlasom redakcie a autorov článkov. Vyhradzuje si právo na výber a redakčnú úpravu príspevkov tak, aby neustratili zmysel. Svoje príspevky posielajte na mailovú adresu: redakcia@stvtok.com. Náklad: 150 ks, vychádza 3x ročne, nepredajné.